1

Дело № 5-65-274/2020

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21 сентября 2020 г.	                                                                   п. Нижнегорский

И.о. мирового судьи судебного участка № 65 Нижнегорского судебного района (Нижнегорский муниципальный район) адрес Гноевой А.И.

с участием:
лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении – Махмудова В.И.о.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в отношении

Махмудова В.И.о., паспортные данные, имеющего высшее образование, состоящего в зарегистрированном браке, работающей ... наименование организации адрес зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес,

	дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 19.6  КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушение от дата, дата в результате проверки должностными лицами ПУ ФСБ России по адрес Службы в адрес, соблюдения правил пограничного режима в пограничной зоне на адрес района, вблизи адрес был выявлен гражданин Российской Федерации Ярощук П.П. который осуществлял хозяйственную деятельность без уведомления пограничных органов. В ходе проведения разбирательства по делу было установлено, что данный гражданин с дата работает механизатором в наименование организации, а дата он выполнял работы по указанию ...... Махмудова В.И.О. Результатами проверки стало возбуждение дела об административном правонарушении № 9930/944-20 по ч. 2 ст. 18.2 КоАП РФ. В связи с чем, должностному лицу - ... Махмудову В.И.о., дата начальником отделения (погз) в адрес было внесено представление об устранении причин и условий, способствующих совершению административного правонарушения № 21/312/70/43-552. Данное представление дата было направлено почтой в адрес ... наименование организации Махмудову В.И.О. дата представление было им получено. В соответствии с ч. 2 ст. 29.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, организации и должностные лица обязаны рассмотреть представление об устранении причин и условий, способствующих совершению административного правонарушения, в течение месяца со дня его получения и сообщить о принятых мерах, должностному лицу внесшим представление. Однако глава наименование организации, данное представление не рассмотрел и не ответил о принятых мерах должностному лицу в установленный срок. Тем самым Махмудов В.И.о. нарушил требование ч. 2 ст. 29.13 КоАП РФ, чем совершил административном правонарушение, предусмотренное ст. 19.6 КоАП РФ.
Должностное лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Махмудов В.И.о. в судебном заседании вину в совершении административного правонарушения полностью признал, с нарушением согласен, протокол составлен верно, замечаний к нему не имеет, думал, что срок для ответа больше месяца.
Согласно частям 1 статьи 1.5 КоАП РФ лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина.
Согласно ст. 1.2 КоАП РФ, установлено, что задачами законодательства об административных правонарушениях являются защита личности, охрана прав и свобод человека и гражданина, охрана здоровья граждан, санитарно-эпидемиологического благополучия населения, защита общественной нравственности, охрана окружающей среды, установленного порядка осуществления государственной власти, общественного порядка и общественной безопасности, собственности, защита законных экономических интересов физических и юридических лиц, общества и государства от административных правонарушений, а также предупреждение административных правонарушений.
 Кроме признания вины Махмудовым В.И.о., его вина в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.6 КоАП РФ, полностью доказана исследовавшимися материалами дела об административном правонарушении, а именно:
- протоколом об административном правонарушении от дата, согласно которого установлен факт административного правонарушения;
- представлением об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения от дата № 21/312/70/43-552 и уведомлением о вручении;
- постановлением о назначении наказания № 9930/944-20 от дата в отношении Ярощука П.П. по ч. 2 ст. 18.2 КоАП РФ, с отметкой о вступлении его в законную силу дата;
- выпиской из ЕГРЮЛ от дата
Доказательства оформлены должностным лицом в рамках выполнения им своих должностных обязанностей, в соответствии с требованиями закона, причиной их составления послужило непосредственное выявление административного правонарушения, нарушений требований закона при их составлении не допущено, все сведения, необходимые для правильного разрешения дела, в них отражены, они согласуются между собой и с фактическими данными, являются достоверными и допустимыми, отнесены ст. 26.2 КоАП РФ к числу доказательств, имеющих значение для правильного разрешения дела.
В соответствии со ст. 29.13 КоАП РФ, судья, орган, должностное лицо, рассматривающие дело об административном правонарушении, при установлении причин административного правонарушения и условий, способствовавших его совершению, вносят в соответствующие организации и соответствующим должностным лицам представление о принятии мер по устранению указанных причин и условий. Организации и должностные лица обязаны рассмотреть представление об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения, в течение месяца со дня его получения и сообщить о принятых мерах судье, в орган, должностному лицу, внесшим представление.
Статья 19.6 КоАП РФ устанавливает административную ответственность за непринятие по постановлению (представлению) органа (должностного лица), рассмотревшего дело об административном правонарушении, мер по устранению причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения.
Судом установлено, что по результатам рассмотрения дела об административном правонарушении, дата начальником отделения (погз) в ... ПУ ФСБ России по адрес было внесено представление об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения № 21/312/70/43-552, которым предписывалось главе наименование организации рассмотреть представление, устранить имеющиеся недостатки и в установленный срок сообщить должностному лицу, указанное представление было получено ...... Махмудовым В.И.о. дата
Согласно выписке из ЕГРЮЛ от дата ... наименование организации является Махмудов В.И.о.
В связи с чем, должностным лицом, на которого в соответствии с действующими нормами законодательства возложена обязанность по обеспечению своевременного принятия мер по устранению недостатков указанных в представлении и направлению в установленный срок сведений об устранении нарушений является глава наименование организации, доказательств опровергающих данный факт, суду не предоставлено.
Согласно ч. 2 ст. 29.13 КоАП РФ организации и должностные лица обязаны рассмотреть представление об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения, в течение месяца со дня его получения и сообщить о принятых мерах судье, в орган, должностному лицу, внесшим представление.
В нарушение ч. 2 ст. 29.13 КоАП РФ главе наименование организации Махмудов В.И.о. в установленный законом месячный срок ответа на вышеуказанное представление не представил.
По факту не устранения причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения, дата начальником отделения (погз) в ... Пограничного управления ФСБ России по адрес в отношении главы наименование организации Махмудова В.И.о. составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ст. 19.6 Кодекса РФ об АП.
Из материалов дела следует, что данный протокол об административном правонарушении составлен уполномоченным должностным лицом, его содержание и оформление соответствуют требованиям ст. 28.2 КоАП РФ, сведения, необходимые для правильного разрешения дела, в протоколе отражены.
Все доказательства, положенные в обоснование вывода о виновности Махмудова В.И.о. в совершении инкриминируемого ему деяния, последовательны, находятся в достаточном соответствии друг с другом, а потому признаются судом достоверными относительно обстоятельств правонарушения и имеющими доказательственную силу.
Оснований не доверять представленным письменным доказательствам не имеется, поскольку они получены без нарушений требований законодательства, являются доказательствами по делу согласно ст. 26.2 КоАП РФ, оценены судом в соответствии с положениями ст. 26.11 КоАП РФ.
При этом материалы дела не позволяют сделать вывод о том, что Махмудовым В.И.о. своевременно предпринимались все меры необходимые для направления сведений в установленный месячный срок, чрезвычайных и непредотвратимых обстоятельств, исключающих возможность соблюдения действующих норм и правил, не установлено.
Доказательства по делу являются допустимыми, последовательными и не противоречивыми.
Таким образом, оценивая доказательства, собранные по административному делу, суд считает вину главы наименование организации Махмудова В.И.о. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.6 КоАП РФ, установленной и доказанной, и квалифицирует его действия как непринятие по постановлению (представлению) органа (должностного лица), рассмотревшего дело об административном правонарушении, мер по устранению причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения.
При назначении административного наказания учитываются характер совершенного административного правонарушения, личность правонарушителя.
К смягчающим административную ответственность обстоятельствам, согласно п. 1 ч. 1 ст. 4.2. КоАП РФ относится признание вины в содеянном и раскаяние лица, совершившего административное правонарушение.
Отягчающих административную ответственность обстоятельств не установлено.
При назначении административного наказания учитывается характер и степень общественной опасности совершенного административного правонарушения, личность виновного, обстоятельства смягчающие и отсутствие отягчающие ответственность обстоятельств, в связи с чем, для достижения цели наказания Махмудова В.И.о. суд считает возможным назначить ему минимальное наказание предусмотренное санкцией ст. 19.6 КоАП РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 3.8, 4.1-4.3, 19.6, 29.9 - 29.11. КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

Должностное лицо –  ... адрес Махмудова В.И.о. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.6 КоАП РФ, и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 4 000 (четыре тысячи) рублей.
Реквизиты для оплаты административного штрафа: получателю УФК по адрес (Министерство юстиции РК, л/с 04752203230), ИНН телефон, КПП телефон, р/с 40101810335100010001, Отделение по адрес ЦБ РФ, БИК телефон, ОКТМО телефон, КБК 8281160119301000614.
Согласно ст. 32.2 ч. 1 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 или 1.3 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Оригинал квитанции об уплате штрафа необходимо предоставить в суд.
В случае неуплаты административного штрафа в установленный законом 60-дневный срок возбуждается дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, санкция которой предусматривает назначение лицу наказания в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Нижнегорский районный суд адрес через Мировой суд судебного участка № 65 Нижнегорского судебного района (Нижнегорский муниципальный район) адрес (адрес: адрес, адрес).

И.о. мирового судьи                                                                     	А.И. Гноевой